
        

„Nu învăţăm pentru şcoală, învăţăm pentru viaţă” 

 

Colegiul Naţional “Alexandru Ioan Cuza” 
Str. Saturn nr. 26  Cod  800325   Galaţi 
Tel: 0236/ 413076 
E-mail: cnaicgl@cuza.ro 
http://www.cuza.ro 
http://www.facebook.com/CNAIC.Galati.Oficial 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

                                                      HOTĂRÂREA NR. 4/15.10.2025 

     Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Al. I. Cuza”, întrunit în ședința din 15.10.2025, în 

conformitate cu Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, 

     În temeiul prevederilor Metodologiei cadru de organizare și funcționare a Consiliului  de administrație  din  

unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023, cu modificările și 

completările ulterioare, 

     În temeiul OME nr. 5726/5.08/2024 privind aprobarea regulamentului-cadru de organizare și funcționare  a 

unităților de învăţământ preuniversitar cu modificările şi completările ulterioare, 

     În temeiul Hotărârii de Guvern  732/04.09.2024 pentru aprobarea Metodologiei cadru de acordare a burselor, 

     În temeiul OME nr. 6479/5.10.2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a programului „Școala 

altfel”, 

     În temeiul CCMUNSAIP nr. 1104/09.07.2025, 

     În temeiul Procedurii specifice nr. 30271/20.08.2025 privind recunoașterea și echivalarea în credite ECTS a 

competenţelor dobândite în cadrul programelor pentru dezvoltare în cariera didactică de abilitare funcţională și 

programelor asimilate acestora, 

                                           

                                                                    Hotărăște: 

Art. 1 Se aprobă Raportul asupra calității educației în unitatea de învățământ  pe anul  școlar 2024-2025.  

Art. 2 Se aprobă RAEI pentru anul școlar 2024-2025 și a Planului de îmbunătățire pe anul 2025-2026. 

Art. 3.Se aprobă  obiectivele unității privind asigurarea calității pentru anul școlar 2024-2025. 

Art. 4.Se aprobă planul managerial al directorului și al directorului adjunct pentru anul școlar 2025-2026. 

Art. 5. Se aprobă  calendarul activităților educative pe anul școlar 2025-2026.  

Art. 6.Se aprobă  tematica Consiliului de administrație pe anul școlar 2025-2026. 

Art. 7. Se aprobă   lista cu elevii beneficiari ai burse școlare pe anul 2025-2026. 

Art. 8. Se aprobă statul de personal. 

Art.9. Se aprobă programarea concediilor de odihnă ale  personalului didactic pentru anul școlar 2025-2026. 

Art.10. Se aprobă graficul asistențelor la ore a  directorului pentru modulul 2 și 3. 

Art.11. Se aprobă instrumentele de lucru interne. 

Art.12. Se aprobă graficul unic de control ai directorului pe anul școlar 2025-2026 . 

Art.13. Se aprobă planificarea activităților în domeniul formării. 

Art.14. Se avizează procesul-verbal al comisiei pentru formare și dezvoltare în cariera didactică pentru 

recunoașterea și echivalarea cu credite ECTS a competențelor dobândite de cadrele didactice. 

Art.15. Se aprobă componența comisiei de CEAC. 

Art.17. Se aprobă lista temelor propuse pentru atestatul profesional de informatică susținut de elevii claselor a 

XII-a A și B. 

Art.18. Se aprobă solicitarea doamnei Tudose Adriana de funcționare a Clubului de fotografie pentru anul școlar 

2025-2026. 

Se aprobă solicitarea doamnei Frențescu Iulia de înființare a Cercului Terapia prin artă pentru anul școlar 2025-

2026. 

Art.19. Se aprobă desfășurarea următoarelor proiecte educative: 

-,,Să fim de folos comunității ‘’–profesorii coordonatori  Toma Dorina, Miron Doinița. 

-,,Personajul cultural –expresii visual-plastice și instrumente comunitară’’- profesor coordonator Frențescu Iulia. 

-,,Identitatea mea culturală-lingvistic’’-profesori coordonatori: Lupu Luminița; 

-,,Pe aripile fluturilor’’-profesorii coordonatori: Miron Doinița; 

-,,Alege să fii mai bun!’’-profesorii coordonatori: Miron Doinița; 

-,,Fun Teah& Science’’ –profesorii coordonatori; Miron Doinița, Grigore Magdalena. 

Art.20. Se aprobă transferul  la clasa I. 

http://www.cuza.ro/
http://www.facebook.com/CNAIC.Galati.Oficial


 

 

   Se aprobă solicitarea unui loc suplimentar la clasa a XI-a B, solicitare adresată ISJ Galați. 

Art.21. Se aprobă excursia de informare și documentare  la Muzeul Satului, Gărboavele, în data de 21.10.2025 

pentru 40 elevi și 4 cadre didactice în cadrul proiectului Shore, „Blue Team for Danube”. 

-Se aprobă excursia cu tematică ecologică în Insula Mică a Brăilei în data de 20.10.2025 pentru 40 de elevi și 4 

cadre didactice  din cadrul proiectului Shore, Blue Team for Danube. 

Art.22. Se aprobă solicitările pentru organizarea de excursii  tematice în localitate și în afara localității 

desfășurate  în cadrul ,,Școala altfel’’: 

Art.23.Se aprobă solicitarea nr.4629/05.09.2025 cu respectarea  prevederilor legale în vigoare. 

Art.24. Se aprobă schimbarea consilierului de etică. 

Art.25. Se aprobă reprezentanții angajatorului în Comisia paritară constituită  la nivelul unității de învățământ. 

Art.26. Se validează înscrierile cadrelor didactice pentru obținerea gradului didactic I. 

Art.27. Se aprobă Comisia de implementare a proiectului SHORE „Blue Team for Danube”. 

 

Președinte al Consiliului de administrație,                                          Secretar al Consiliului de administrație 

                         Director,                                                                 

  Prof. Pamfilia Dumitraşcu                                                                         Bibl. Enea-Elena Livia 

             

 


